イアン H. S. ライズリー
２０１７‐１８年度国際ロータリー会長

週　報

№１６

クラブ会長方針

　① まさかと思える変化に挑戦！
　② ますます健康で奉仕を実践！
　③ まじめに親睦を！

例　　　会　　　記　　　録　（2017．11．17（金））　　通算3，145回

◆プログラム予定

１１月２４日（金） １２月１日（金） １２月８日（金） １２月１５日（金）

合同例会
高砂プロバスクラブ

との合同例会

卓話
「職業奉仕について」

信原 智彦 会員

年次総会
次年度理事役員決定

卓話
歯科衛生士 竹内雅子様

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
税理士　八木康彦様

◆歓迎歌「松の緑」

◆ポールハリスフェロ−贈呈
　佐野敏晴会員
　高木史郎会員

◆出席報告
本　日１１月１７日　　会員数４１名　　　出席者２４名　　出席率６８．５７%
前々回１０月２９日　　会員数４１名　修正出席者３８名　　出席率９２．６８%修正
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１０月度　平均出席率９５．１２％

◆ＭＡＫＥ−ＵＰ
丸山　恵右会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１３日（１１月１７日）
桂田　重信会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１４日（１１月１７日）
竹友　正樹会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１４日（１１月１７日）
本庄　幸保会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１５日（１１月１７日）
堀　　直樹会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１７日（１１月１７日）
中野　哲郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１３日（１１月２４日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
守光　　隆会長……税理士の八木康彦様。本日はようこそおいで頂きました。卓話宜しくお

願いします。
森本　幸吉会員……家内の誕生日祝、結婚記念日祝を頂いて。
中尾　良治会員……結婚記念日祝を頂いて。
片嶋　純雄会員……結婚記念日祝を頂いて。
早退２名

◆幹事報告（３，１４５回）
〈ロータリー米山記念奨学会より〉
　◎「ハイライトよねやま２１２号」
　　２０１７年１１月１３日発刊
〈例会変更のお知らせ〉
　◎高砂青松ロータリークラブ
　　平成２９年１２月２７日（水）→ 休会
　◎加古川平成ロータリークラブ
　　平成２９年１２月２０日（水）→ １６日（土）午後６時からに変更、忘年家族例会のため
　　平成２９年１２月２７日（水）→ 休会

谷川こずえ幹事

　◎姫路ロータリークラブ
　　平成２９年１２月１２日（火）→ 忘年家族例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　１８：００　　受付開始
　　　　　　　　　　　　　　　　　１８：３０〜　忘年家族例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　於：ホテル　シーショア リゾート
　　平成２９年１２月２６日（火）→　休会
　　平成３０年　１月　２日（火）→　休会
〈その他〉
　◎高砂市長より
　　「消防出初式のご案内」
　　　日時：平成３０年１月７日（日）９時３０分から１２時００分まで
　　　場所：高砂市文化会館

◆会長の時間
ボジョレーヌーボー解禁
　昨年１１月１６日は１１月の第３木曜ということ
で、ボジョレーヌーボーの解禁日でした。今年もフ
ルーティーな香りが楽しめるようですが、最近、不作
の年とは言われないのは、宣伝戦略でしょうか？一
昔前のことになるでしょうか、日本では一大ブーム
を巻き起こしたことは記憶に新しいと思います。ホ
テルなどでは、夜中の１２時になった瞬間にボトル
を開けるなどというパフォーマンスも見られました。
最近ではどうなんでしょうか？
　ところで、このボジョレ−ヌ−ボーというお酒、フランス語でボジョレー地方の新酒と
いう意味で、何年も熟成させる必要のあるワインの出来を占うために、まず味見してみよ
う、という意味合いもあり、また、秋の収穫の祝い酒として飲まれていたようです。
　早熟のワインではありますが、言い換えれば、ブドウの香りを多く感じることができ、
熟成による「コク」はありませんが、フルーティーで飲みやすく、人によれば赤い色をし
た白ワインともいわれ、手ごろな値段ということもあり、現在でも多く飲まれているよう
です。
　フランスで、早く熟成させて売り出そうという動きが出てきたので、それをけん制する
意味で、解禁日は１１月の第３木曜日と決めたそうです。（以前は１５日だった）
　ところで、ボジョレー・ヌーボーとボジョレー・ヴィラージュ・ヌーボーがあるのをご
存知でしょうか？ヴィラージュとは「村」のこと。同じ村の良質のブドウだけを使用して
作られたヴィラージュ・ワインは少し濃厚でランクも上ということになっています。
　とはいえ、ヌーボーは今だけの物、旬の味を味わってみてはいかがでしょうか？

守光　隆 会長

◆本日のプログラム

卓話　「相続税」　税理士　八木康彦様

記念品贈呈

会　長　守光　隆　　　　　　幹　事　谷川こずえ　　　　　雑誌会報委員長　西田　秀雄
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/